Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 18/11/2025 - 14:54 15453/2025/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 1482/2025 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1482/2025
(De autoria do vereador Flávio Rodrigues)

Assunto: Solicitação ao Depto de trânsito a instalação de lombada na Avenida Jaboticabal

São Roque, 18 de novembro de 2025.

Prezado Senhor,

Solicito, respeitosamente, ao Departamento de Trânsito a
instalação de uma lombada na Avenida Jaboticabal, nas proximidades do nº 151, situada
no bairro Vila Nova São Roque – CEP 18131-225.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade
urgente de promover a redução da velocidade dos veículos que transitam pela referida via,
tendo em vista o aumento significativo de situações de risco decorrentes da condução em
velocidade incompatível com as condições do local. Moradores e usuários relatam que o
tráfego intenso, aliado à ausência de mecanismo eficaz de controle de velocidade, tem
ampliado a probabilidade de ocorrência de acidentes, especialmente envolvendo pedestres
e ciclistas que utilizam a via diariamente.

A instalação do dispositivo de redução de velocidade
mostraria notável eficácia na prevenção de acidentes e contribuiria para a promoção de um
ambiente mais seguro, preservando a integridade física de motoristas, pedestres, ciclistas
e demais frequentadores da área. Trata-se, portanto, de uma medida de caráter preventivo,
alinhada às diretrizes de segurança viária e ao dever de proteção à coletividade.

Diante do exposto, e considerando a relevância social da
presente demanda, solicito que seja realizada uma avaliação técnica pela equipe
responsável, a fim de verificar a viabilidade e a necessidade de implantação da lombada no
trecho indicado.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, renovo meus votos de elevada consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

FLAVIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES
Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Chefe de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U86MB1N17513EKP4
		2025-11-19T11:56:50-0300